Botucatu, 04 de novembro de 2025.

Ofício SETUR nº 154/ 2025

Ilmo. Sr.

Antônio  Mario  de  Paula  Ferreira  Ielo
Câmara Municipal de Botucatu

ROBERTA  LEME  SOGAYAR,  Secretária  Municipal  de

Turismo,  vem,  perante  Vossa Excelência,  em resposta  ao Requerimento  nº

907,  aprovado na Sessão Ordinária  de  13/10/2025,  de  autoria  do/da nobre

Vereador  IELO,  através  do  qual  solicita:  “apresentar  esclarecimentos
detalhados  relacionados  as  receitas  e  despesas  empreendidas  da
participação na Feira do Empreendedor 2025 do SEBRAE, incluindo as
despesas  com  viagens,  bem  como  quais  empresas  de  Botucatu
participaram presencialmente apresentando seus produtos”,  dizer o que

segue:

Prezado Vereador,

A Feira  do  Empreendedor  realizada pelo SEBRAE anualmente  é  um

espaço de grande convergência de público com perfis distintos. Para Botucatu,

estar  presente  em  um  evento  como  esse  é  fundamental  pois  divulga  o

município para um público de 110 mil visitantes. Como este é o maior evento

de  empreendedorismo  da  América  Latina,  é  natural  fomentar  os

empreendedores de Botucatu que estão abrindo mercado e ampliando suas

fontes de negócios e parcerias. Os participantes foram selecionados de acordo

com  chamamento  público  (disponível  no  portal  da  transparência)  e  suas

despesas correram por conta própria.

As empresas foram: Nume Botânico, Ludy´s Gelateria, Botucatu Hotel,

Araquá Sal de Parrilla, Lofiego 3d prints, ChocoRoot´s e Amazonas Berry. A

empresa  Feira  da  Bê  foi  selecionada,  mas  não  quis  participar.  Todas  as

despesas do setor público estão disponíveis no Portal da Transparência.

Atenciosamente,

____________________________________________________

ROBERTA LEME SOGAYAR
Secretária Municipal de Turismo

		2025-11-04T11:17:28-0300